THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 197/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Chính sách Quốc gia phòng,

chống tai nạn, thương tích giai đoạn 2002 - 2010

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chính sách Quốc gia phòng, chống tai nạn, thương tích giai đoạn 2002 -

2010, gồm những nội dung chính sau đây:

1. Mục tiêu:

a) Mục tiêu chung: Từng bước hạn chế tai nạn, thương tích trên mọi lĩnh vực của đời sống xã

hội như giao thông vận tải, lao động sản xuất, sinh hoạt trong gia đình, nhà trường, nơi công

cộng... nhằm đạt hiệu quả tích cực trong việc bảo đảm an toàn về tính mạng, tài sản của nhà

nước, hạnh phúc của nhân dân, góp phần bảo đảm sự phát triển bền vững của quốc gia trên

các mặt kinh tế, chính trị, xã hội.

b) Mục tiêu cụ thể:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, từ đó thay đổi hành vi,

nếp sống phù hợp nhằm hạn chế những tai nạn, thương tích.

Thực hiện xã hội hoá công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, tạo ra sự quan tâm sâu sắc

của các cấp chính quyền, các tổ chức xã hội và của toàn dân đối với việc phòng, chống tai

nạn, thương tích.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22892

Thực hiện các biện pháp kiên quyết, kịp thời để từng bước hạn chế những tai nạn, thương tích,

đặc biệt là những tai nạn nghiêm trọng.

Đến năm 2010, số vụ tai nạn trong học đường giảm 40%, trong lao động sản xuất giảm 30%,

trong gia đình và cộng đồng giảm 30% so với năm 2000. Đến năm 2005, số người chết do tai

nạn giao thông giảm từ 14 người xuống còn 11 người /10.000 phương tiện và đến năm 2010,

xuống còn 9 người/10.000 phương tiện.

2. Những giải pháp:

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các cấp đối với

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, bảo đảm an toàn cho nhân dân.

Xác định rõ phòng, chống tai nạn, thương tích là một trong những nhiệm vụ quan trọng của

chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và phải được cụ thể hoá thành kế hoạch,

chương trình hoạt động. Xác định rõ mục tiêu và các biện pháp cụ thể trong các nghị quyết

của Hội đồng nhân dân các cấp, các kế hoạch của Uỷ ban nhân dân các cấp, của các Bộ,

ngành và tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội.

Các Bộ, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các cấp giao nhiệm vụ cho một bộ phận làm

tham mưu và thường xuyên theo dõi công tác này, do một đồng chí cấp phó của cơ quan trực

tiếp chỉ đạo để tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích. Bộ phận tham

mưu có chương trình hoạt động cụ thể, thường xuyên đánh giá, tổng kết và đề xuất với cấp ủy,

chính quyền địa phương những chủ trương, biện pháp tích cực nhằm nâng cao hiệu quả của

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích.

Đưa nội dung chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích là một chỉ tiêu của phong trào

thi đua ở các địa phương, ở các ngành, các đơn vị và kết hợp lồng ghép với các phong trào

khác như xây dựng làng văn hoá, gia đình văn hoá, phòng chống tệ nạn xã hội...

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, nâng cao hiểu biết, trình độ tổ chức, chỉ đạo của các cấp

và đặc biệt coi trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cấp dưới, thực hiện

nghiêm túc chế độ báo cáo theo định kỳ.

b) Thường xuyên tuyên truyền giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích; tiến hành lồng

ghép, kết hợp trong các sinh hoạt chính trị của các cơ quan, tổ chức và cộng đồng dân cư. Nội

dung giáo dục bao gồm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về vấn đề

phòng, chống tai nạn, thương tích, bảo đảm an toàn trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã

hội. Đồng thời, giáo dục để mọi người nâng cao hiểu biết về các nguy cơ có khả năng xảy ra

và hiểu cách phòng, chống tai nạn, thương tích trong mọi tình huống. Tăng cường hoạt động

giáo dục phòng, chống tai nạn, thương tích trong các trường học.

c) Cải thiện vệ sinh môi trường, điều kiện làm việc và các phương tiện làm việc, giao thông...,

khắc phục các nguy cơ để mọi người được sống, làm việc trong môi trường, điều kiện an toàn.

Nâng cấp đường giao thông (đường ô tô, đường sắt, đường biển, đường sông) bao gồm cả

đường quốc gia, đường liên tỉnh, liên huyện. Đặc biệt, tập trung vào việc khắc phục những

trọng điểm tai nạn giao thông trên những tuyến đường có tốc độ cao. Củng cố, bổ sung đầy đủ

hệ thống báo hiệu an toàn trên các trục đường giao thông.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra các phương tiện giao thông vận tải cả ở đường bộ, đường

biển, đường hàng không, các trang thiết bị máy móc ở nhà ga, bến tàu, các nhà máy, xí

nghiệp, công trường xây dựng, hệ thống thuỷ lợi, các công trình xây dựng dân dụng, hệ thống

tải điện, các công trình cơ bản khác. Phát hiện, xử lý kịp thời, khắc phục những thiếu sót về

kỹ thuật nhằm bảo đảm an toàn trong quá trình sử dụng, vận hành các công trình và trang thiết

bị máy móc.

ở từng thôn xóm, khu phố, trường học, gia đình, thường xuyên kiểm tra, phát hiện những

nguy cơ có thể xảy ra tai nạn để có biện pháp khắc phục.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra an toàn lao động, đảm bảo thực hiện đúng kỷ luật lao

động, bảo đảm an toàn trong lao động, sản xuất với phương châm "Sản xuất phải an toàn, An

toàn để sản xuất".

Tổ chức quản lý môi trường xã hội, làm trong sạch địa bàn về tệ nạn xã hội, tội phạm hình sự,

làm lành mạnh các quan hệ trong gia đình, trong xã hội để ngăn chặn bạo lực. Phát hiện và

giải quyết kịp thời những mâu thuẫn trong gia đình, trong làng xóm để ngăn chặn, hoà giải

những vụ việc có thể dẫn đến bức tử, tự tử, hiện là một vấn đề đang có nguy cơ tăng lên.

d) Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về vấn đề phòng, chống những tai nạn thương

tích, bảo đảm trật tự, an ninh, an toàn xã hội, tạo ra hành lang pháp lý để mọi người thực hiện.

Đặc biệt chú trọng pháp luật về giao thông, bảo hộ lao động, bảo vệ công trình thuỷ lợi,